



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年1月31日

上場会社名 クニミネ工業株式会社
 コード番号 5388 URL <https://www.kunimine.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営戦略部長
 四半期報告書提出予定日 2020年2月7日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 國峯 保彦
 (氏名) 黒坂 恵一
 TEL 03-3866-7255

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	11,338	8.3	1,329	11.9	1,467	18.5	1,168	43.1
2019年3月期第3四半期	10,467	5.4	1,188	6.2	1,237	10.7	816	10.5

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,127百万円 (17.1%) 2019年3月期第3四半期 963百万円 (9.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	85.46	
2019年3月期第3四半期	56.52	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	20,940	18,128	84.9
2019年3月期	21,737	18,808	85.1

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 17,779百万円 2019年3月期 18,489百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		30.00	30.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,705	9.0	1,789	2.8	1,905	4.3	1,391	0.8	103.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	14,450,000 株	2019年3月期	14,450,000 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	1,548,395 株	2019年3月期	1,852 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	13,674,859 株	2019年3月期3Q	14,448,231 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「2. 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報（経営成績に関する説明）	P 1
2. 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P 2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 7
(継続企業の前提に関する注記)	P 7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	P 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P 7
(セグメント情報等)	P 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報（経営成績に関する説明）

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、鉱工業生産は海外経済の減速に伴う輸出の低迷などから弱い動きとなっており、個人消費は緩やかな持ち直しが続いているものの、消費税率引き上げの駆け込み需要の反動で落ち込んでおります。一方、設備投資は高水準の企業収益を背景に堅調に推移しており、全体として景気は横這いに推移しております。

このような状況下、当社グループにおきましては、主要納入先のうち、鋳物業界は、自動車の国内生産台数は堅調に推移しておりますが、建機等は輸出向け等で減少が続いており、また土木建築業界は新設住宅着工戸数で減少が見られ、全体としては厳しい状況で推移いたしました。

このような背景のもと、当社グループは、これまでの海外展開への取り組みや高付加価値品の販売を強化するとともに、引き続き復興・環境整備関連事業等の需要を積極的に取り込むことにより、売上高および収益の確保に努めてまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、主力のベントナイト事業部門の大幅な増収増益により、売上高は113億38百万円（前年同期比 8.3%増）、営業利益は13億29百万円（同 11.9%増）となりました。経常利益は前年同期にあった有価証券売却損85百万円が当第3四半期は無いこと等により14億67百万円（同 18.5%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は投資有価証券売却益が1億45百万円発生したこと等により11億68百万円（同 43.1%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① ベントナイト事業

鋳物関係は、自動車国内生産台数は堅調でありましたが、主に建機関係の売上が輸出向け等を中心に減少していること等により、減収となりました。土木建築関係は、引き続き復興関連の需要を取込んだこと等により、大幅に増収となりました。ペット関係は、前期に取込んだ新規案件が堅調に推移しており、ほぼ横這いとなりました。

この結果、当セグメントの売上高は82億90百万円（前年同期比 8.9%増）、セグメント利益は12億45百万円（同 12.0%増）となりました。

② アグリ事業

主たる農薬分野において、殺虫・殺菌剤の需要に落ち込みがあったものの、水稲用除草剤が堅調に推移したため、全体としては増収増益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は19億36百万円（同 2.4%増）、セグメント利益は3億68百万円（同 5.1%増）となりました。

③ 化成品事業

ファインケミカルにおいて合成・親油化スメクタイトは若干の減収となったものの、クニピアの一般工業用途としての輸出向けの需要が回復傾向にあり、全体として増収となりましたが、前期に新設したクニピア第2工場にかかる減価償却費の増加等により減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は11億11百万円（同 15.5%増）、セグメント利益は67百万円（同 22.7%減）となりました。

2. 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間における業績は堅調であり、概ね予想どおりに推移しておりますので、現時点におきましては前回発表（2019年5月10日）の業績予想の変更はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,118,671	4,414,714
受取手形及び売掛金	4,718,041	5,086,701
有価証券	704,411	1,102,584
商品及び製品	342,737	468,096
仕掛品	235,225	306,004
原材料及び貯蔵品	1,311,898	1,264,755
その他	78,683	261,508
流動資産合計	13,509,669	12,904,365
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,959,107	1,989,788
機械装置及び運搬具(純額)	2,186,185	2,176,611
土地	1,780,254	1,780,254
リース資産(純額)	61,137	49,481
その他(純額)	261,271	218,437
有形固定資産合計	6,247,955	6,214,574
無形固定資産	80,180	104,614
投資その他の資産	1,900,065	1,717,263
固定資産合計	8,228,201	8,036,452
資産合計	21,737,871	20,940,818
負債の部		
流動負債		
買掛金	754,315	832,434
未払法人税等	310,247	141,151
賞与引当金	142,097	75,150
その他	786,227	816,985
流動負債合計	1,992,888	1,865,721
固定負債		
退職給付に係る負債	9,929	9,054
閉山費用引当金	537,024	549,575
資産除去債務	23,494	23,494
その他	365,543	364,490
固定負債合計	935,991	946,614
負債合計	2,928,879	2,812,336

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,617,800	1,617,800
資本剰余金	3,672,201	3,672,201
利益剰余金	12,755,877	13,491,052
自己株式	△683	△1,375,558
株主資本合計	18,045,195	17,405,495
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	412,978	360,572
繰延ヘッジ損益	△1,009	△548
為替換算調整勘定	32,489	13,830
その他の包括利益累計額合計	444,458	373,854
非支配株主持分	319,337	349,132
純資産合計	18,808,991	18,128,481
負債純資産合計	21,737,871	20,940,818

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	10,467,341	11,338,286
売上原価	7,127,149	7,674,801
売上総利益	3,340,192	3,663,484
販売費及び一般管理費	2,152,138	2,333,785
営業利益	1,188,054	1,329,699
営業外収益		
受取利息	9,250	11,485
受取配当金	112,869	115,796
為替差益	12,340	—
その他	24,506	22,233
営業外収益合計	158,966	149,514
営業外費用		
支払利息	2,838	1,421
コミットメントフィー	2,225	2,362
有価証券売却損	85,580	—
有価証券償還損	18,101	—
保険解約損	—	2,750
自己株式取得費用	—	2,749
為替差損	—	1,682
その他	506	1,242
営業外費用合計	109,250	12,207
経常利益	1,237,769	1,467,006
特別利益		
固定資産売却益	—	6,030
投資有価証券売却益	—	145,213
特別利益合計	—	151,243
特別損失		
固定資産除却損	6,217	20,393
特別損失合計	6,217	20,393
税金等調整前四半期純利益	1,231,552	1,597,855
法人税、住民税及び事業税	343,072	369,211
法人税等調整額	39,346	23,695
法人税等合計	382,419	392,906
四半期純利益	849,132	1,204,949
非支配株主に帰属する四半期純利益	32,504	36,329
親会社株主に帰属する四半期純利益	816,628	1,168,619

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	849,132	1,204,949
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	103,941	△52,405
繰延ヘッジ損益	2,139	461
為替換算調整勘定	8,140	△25,194
その他の包括利益合計	114,222	△77,139
四半期包括利益	963,354	1,127,810
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	928,229	1,098,015
非支配株主に係る四半期包括利益	35,125	29,794

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
減価償却費	471,719千円	668,699千円

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2019年7月31日開催の取締役会決議に基づき、2019年8月1日付で自己株式1,546,500株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が1,374百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が1,375百万円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日 至2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ベントナイト 事業	アグリ 事業	化成品 事業	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	7,613,873	1,890,910	962,558	10,467,341	—	10,467,341
セグメント間の内部売上 高又は振替高	64,309	—	53,524	117,833	(117,833)	—
計	7,678,182	1,890,910	1,016,082	10,585,175	(117,833)	10,467,341
セグメント利益	1,112,192	350,447	86,642	1,549,283	(361,229)	1,188,054

(注) 1. セグメント利益の調整額△ 361,229千円には、セグメント間取引消去△ 419千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△ 398,598千円及び棚卸資産の調整額 37,788千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ベントナイト 事業	アグリ 事業	化成品 事業	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	8,290,197	1,936,422	1,111,666	11,338,286	—	11,338,286
セグメント間の内部売上 高又は振替高	61,377	—	86,120	147,497	(147,497)	—
計	8,351,575	1,936,422	1,197,786	11,485,784	(147,497)	11,338,286
セグメント利益	1,245,263	368,311	67,002	1,680,577	(350,877)	1,329,699

(注) 1. セグメント利益の調整額△ 350,877千円には、セグメント間取引消去△ 344千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△ 401,685千円及び棚卸資産の調整額 51,151千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。